
RESOLUÇÃO N.o 721, de 10 de setembro de 2012

o PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na
reunião do dia sete de agosto de 2012, resolve:

Art. 1.° - Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico do curso técnico
concomitante/subsequente em Informática, para _o Campus Hortolândia, conforme
matriz curricular anexa.

Art. 2.° - Esta Resolução en

ARNALDO

;'partir desta data.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carga• Criação: Lei nO 11.892, de 29/12/2008 Horária
Campus Hortolândia do Curso:

Criado pela Portaria Ministerial nO. 1.170, de 21/09/2010.

INSTITUTO Estrutura Curricular de Curso de Ensino Técnico de Nível Médio 1045.0
FEDERAL Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 e Resolução CNEICP n° 6/2012SÃO PAULO

Resolução de autorização do curso no IFSP, n° 721 ,de 10109/2012

Curso de Ensino Técnico em Informática

Componente Curricular Códigos Teoria/ N° Aulas/semana Total Total
Prática Prof. 1° 2° 3° 4° Aulas Horas

o FUNDAMENTOS DE INFORMÁTICA INF T1 TlP 2 4 - - - 76 63.3
:; FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO PROT1 TlP 2 8 - - - 152 126.7'O
·0 INTRODUÇÃO À WEB IWET1 P 2 2 - - - 38 31.7~

o ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS ADE T1 T 1 2 - - - 38 31.7
~

REDAÇÃO TÉCNICA REDT1 P 2 2 38 31.7- - -
o ALGORITMOS E PROGRAMACÃO ALPT2 TlP 2 - 6 - - 114 95.0
:; FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA DE SOFTWARE FES T2 T 1 - 2 - - 38 31.7'O
·0

INTRODUÇÃO AOS SISTEMAS OPERACIONAIS ISOT2 TlP 1 4 76 63.3~ - - -
o GERENCIAMENTO DE BANCO DE DADOS GBDT2 TlP 2 - 4 - - 76 63.3
N . "INGLÊS INTRUMENTAL INGT2 P 2 - 2 - - 38 31.7
o PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS POOT3 TlP 2 - - 8 - 152 126.7:;
'O REDES DE COMPUTADORES RDCT3 TlP 1 - - 4 - 76 63.3·0
~ PROJETO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS PDST3 P 1 - - 2 - 38 31.7
M INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇAO 1M T3 T 1 - - 2 - 38 31.7
o PROJETO INTEGRADOR PJIT4 TlP 2 - - - 4 76 63.3:;
'O EMPREENDEDORISMO ETÉCNICAS DE GESTÃO ETGT4 T 1 - - - 2 38 31.7·0
~ GERENCIAMENTO E SEGURANCA DE DADOS GSDT4 TlP 1 - - - 4 76 63.3
° TWET4 TlP 2 4 76 63.3'<t TECNOLOGIAS WEB - - -

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 18 18 16 14 1254 -
TOTAL ACUMULADO DE HORAS 285.0 285.0 253.3 221.7 - 1045.0
CARGA HORARIA TOTAL MINIMA 1045.0
Estágio Supervisionado (Facultativo) 360.0
CARGA HORÁRIA TOTAL MÁXIMA 1405.0

OBSERVACÕES:
1 - As aulas têm duracão de 50 minutos e o semestre tem 19 semanas de aula.
2 - A conclusão de todos os componentes curriculares, do Ensino Médio e apresentação de projeto de capacitação ou estágio confere a
habilitação profissional de Téciiíco em Informática.

3 - Se o aluno optar pelo estágio, este deverá ser realizado a partir do 3° módulo, ocorrendo a supervisão no 3° e 4° Módulos.

1-/


